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НОВОСТИ АУДИТА 
 

                   Вестник СРО ААС №1 от 15.01.2025 

Отчетность по форме 2-аудит за 2024 г. 

Уважаемые коллеги! 

Саморегулируемая организация аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС) напоминает своим 
членам — аудиторским организациям, индивидуальным аудиторам об обязанности представления в Минфин 
России ежегодного отчета по форме № 2-аудит «Сведения об аудиторской деятельности», утвержденной 
приказом Росстата от 23 ноября 2016 г. № 740. 

На основании письма Минфина России (исх. № 07-04-15/118 от 09.01.2025 г.) информируем, что согласно 
части 7 статьи 8 Федерального закона «Об официальном статистическом учете и системе государственной 
статистики в Российской Федерации» форма № 2-аудит за 2024 г. предоставляется в Минфин России 
аудиторскими организациями и индивидуальными аудиторами исключительно в форме электронного 
документа. 

Для этого все аудиторские организации и индивидуальные аудиторы должны воспользоваться 
интерактивным сервисом «Личный кабинет Аудитора», размещенным на официальном Интернет-
сайте Минфина России www.minfin.gov.ru. Информация для пользователя этого сервиса размещена также 
на официальном Интернет-сайте Минфина России в рубрике «Аудиторская деятельность — Личный 
кабинет». 

Срок представления отчета за 2024 год — не позднее 1 марта 2025 года. 

Дополнительную информацию по заполнению формы № 2-аудит и получению кодов доступа в «Личный 
кабинет аудитора», консультативную помощь в заполнении формы отчета можно получить по телефону: +7 
(495) 734-04-80 или по эл. почте: grishaev@sroaas.ru (контактное лицо Александр Гришаев). 

Подробнее: сайт СРО ААС, раздел «Отчетность в Минфин» 

Источник: СРО ААС 

Размещение отчетности по МСФО в госресурсе бухгалтерской отчетности: что 
делать аудиторам 

Минфин разъяснил нюансы, связанные с видом проверки, с наличием в 
отчетности секретной информации и другое. 

Минфин рассказал аудиторам, что им следует соблюдать в связи 
с подписанием закона 481-ФЗ, согласно которому консолидированная 
отчетность вместе с АЗ размещается в госресурсе бухгалтерской отчетности 
(ГИРБО). 

Упомянутым законом также расширен список лиц и случаев, когда аудиторская 
организация (индивидуальный аудитор) выдает аудиторское заключение. Теперь его надо представлять 
аудируемому лицу либо лицу, заключившему договор оказания аудиторских услуг (эти лица были 
предусмотрены и ранее), а также в случаях, установленных законом «Об аудиторской деятельности», иным 
лицам (это добавлено законом 481-ФЗ). К таким случаям отнесены проверки в отношении аудиторов со 
стороны СРО, Казначейства и ЦБ (соответственно, АЗ может быть предоставлено должностным лицам этих 
структур), а также представление АЗ для ГИРБО. Это изменение вступает в силу с 1 сентября 2025 года. 

Кто должен сдавать АЗ и какие 

На аудиторские организации возложена новая обязанность – представлять аудиторские заключения о 
консолидированной финансовой отчетности, выпущенные ими, в ГИРБО. Данная обязанность возложена на 
все аудиторские организации, оказывающие следующие аудиторские услуги: 

 обязательный аудит годовой консолидированной финансовой отчетности (годовой финансовой 
отчетности организации, не создающей группу), то есть, аудит, проводимый в силу требований 
федеральных законов («О консолидированной финансовой отчетности», других); 

 аудит промежуточной консолидированной финансовой отчетности за первое полугодие отчетного года 
(промежуточной финансовой отчетности за первое полугодие отчетного года организации, не 
создающей группу), проводимый в силу требований федеральных законов («О консолидированной 
финансовой отчетности», «О рынке ценных бумаг», других); 

 обзорная проверка промежуточной консолидированной финансовой отчетности за первое полугодие 
отчетного года (промежуточной финансовой отчетности за первое полугодие отчетного года 
организации, не создающей группу), проводимая в силу требований упомянутых и других законов. 

Читать далее... 

 

https://rar.minfin.gov.ru/
http://www.minfin.gov.ru/
mailto:grishaev@sroaas.ru
https://sroaas.ru/auditor/obyazannosti/otchet-v-minfin-rossii/
https://sroaas.ru/pc/novosti/otchetnost-po-forme-2-audit-za-2024-g/
https://www.audit-it.ru/news/audit/1112600.html
https://www.audit-it.ru/news/audit/1112915.html


 

 

 

 

 

Информационное сообщение Минфина России 13 января 2025 г. № ИС-аудит-75 
«Новое в аудиторском законодательстве: факты и комментарии» 

Уточнен порядок представления аудиторского заключения 

Федеральным законом «Об аудиторской деятельности» определены лица, которым аудиторская организация 
(индивидуальный аудитор) представляет аудиторское заключение, выпущенное ею (им). Федеральным 
законом от 26 декабря 2024 г. № 481-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 481-ФЗ) соответствующее положение Федерального 
закона «Об аудиторской деятельности» уточнено. 

Согласно Федеральному закону «Об аудиторской деятельности» в редакции Федерального закона № 481-ФЗ 
аудиторское заключение представляется аудиторской организацией (индивидуальным аудитором) только 
аудируемому лицу либо лицу, заключившему договор оказания аудиторских услуг, а также в случаях, 
установленных Федеральным законом «Об аудиторской деятельности», иным лицам, определенным этим 
Федеральным законом (ранее - только аудируемому лицу либо лицу, заключившему договор оказания 
аудиторских услуг). Такими случаями являются: 

а) прохождение внешнего контроля деятельности аудиторской организации (аудитора), проводимого 
саморегулируемой организацией аудиторов (статья 10 Федерального закона «Об аудиторской 
деятельности»); 

б) прохождение внешнего контроля деятельности аудиторской организации, оказывающей аудиторские 
услуги общественно значимым организациям, проводимого Федеральным казначейством (статья 10 
Федерального закона «Об аудиторской деятельности»); 

в) прохождение мероприятий надзора за деятельностью аудиторской организации, оказывающей аудиторские 
услуги общественно значимым организациям на финансовом рынке, осуществляемого Банком России (статья 
10 Федерального закона «Об аудиторской деятельности»); 

г) представление аудиторского заключения о консолидированной финансовой отчетности аудируемого лица 
в налоговый орган в целях формирования государственного информационного ресурса бухгалтерской 
(финансовой) отчетности (статья 13 Федерального закона «Об аудиторской деятельности» в редакции 
Федерального закона № 481-ФЗ). 

Федеральный закон № 481-ФЗ в части рассматриваемого изменения в Федеральный закон «Об аудиторской 
деятельности» вступает в силу с 1 сентября 2025 г. 

Новая обязанность аудиторских организаций 

Федеральным законом № 481-ФЗ внесены изменения в Федеральные законы «Об аудиторской деятельности» 
и «О бухгалтерском учете», которыми на аудиторские организации возложена новая обязанность - 
представлять аудиторские заключения о консолидированной финансовой отчетности, выпущенные ими, в 
государственный информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) отчетности (далее – ГИРБО). Данный 
Федеральный закон принят в рамках реализации Основных направлений государственной политики в сфере 
бухгалтерского учета, финансовой отчетности и аудиторской деятельности до 2030 года, утвержденных 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 22 ноября 2024 г. № 3386-р[1]. 

Кто обязан представлять 

Данная обязанность возложена на все аудиторские организации, оказывающие следующие аудиторские 
услуги: 

а) обязательный аудит годовой консолидированной финансовой отчетности (годовой финансовой отчетности 
организации, не создающей группу), т.е. аудит, проводимый в силу требований федеральных законов 
(Федерального закона «О консолидированной финансовой отчетности», др.); 

б) аудит промежуточной консолидированной финансовой отчетности за первое полугодие отчетного года 
(промежуточной финансовой отчетности за первое полугодие отчетного года организации, не создающей 
группу), проводимый в силу требований федеральных законов (Федеральные законы «О консолидированной 
финансовой отчетности», «О рынке ценных бумаг», др.); 

в) обзорная проверка промежуточной консолидированной финансовой отчетности за первое полугодие 
отчетного года (промежуточной финансовой отчетности за первое полугодие отчетного года организации, не 
создающей группу), проводимая в силу требований федеральных законов (Федеральные законы «О 
консолидированной финансовой отчетности», «О рынке ценных бумаг», др.). 

От этой обязанности освобождены аудиторские организации, оказывающие названные аудиторские услуги в 
отношении консолидированной финансовой отчетности (финансовой отчетности организации, не создающей 
группу), не подлежащей раскрытию в связи с тем, что в ней не может быть выделена часть информации, 
содержащая сведения, составляющие государственную тайну (часть 8 статьи 7 Федерального закона «О 
консолидированной финансовой отчетности»). 

Читать далее... 
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https://minfin.gov.ru/ru/document/?id_4=310549#_ftn1
https://minfin.gov.ru/ru/document/?id_4=310549
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О решениях Правления СРО ААС от 27 декабря 2024 года 

27 декабря 2024 года состоялось внеплановое очное заседание Правления СРО ААС. 

Решением Правления в Порядок уплаты взносов членами СРО ААС внесены следующие изменения. 

Сутевые изменения 

Порядок расчета и размер членских взносов индивидуальных аудиторов предлагается приравнять к порядку, 
определенному для аудиторских организаций - ставки взносов индивидуальных аудиторов будут 
рассчитываться исходя из выручки от оказания аудиторских и прочих связанных с аудиторской деятельностью 
услуг (ранее – ставка определялась в конкретной денежной сумме). 

Изменения, связанные со сроками уплаты взносов и устранением правовой неопределенности по 
этим срокам 

1. Определены сроки уплаты членских взносов аудиторами, индивидуальными аудиторами, 
аудиторскими организациями, юридическими и физическими лицами – «ежеквартально, не позднее 
последнего рабочего дня последнего месяца квартала, за который производится уплата» (ранее – сроки 
уплаты взносов совпадали со сроками для уплаты взносов со скидкой, что вызывало неопределенность в 
определении момента надлежащего исполнения членами СРО ААС обязанности по уплате взносов). 

2. Изменен размер «базовой» ставки ежеквартального членского взноса аудитора, физического лица – 
1400 рублей (ранее – 1200 рублей). 

Данная ставка применяется, если член СРО ААС не воспользовался возможностью получить скидки при 
уплате членского взноса ранее установленного срока уплаты. 

Ставки взносов с учетом скидки не изменились: 

 при уплате взноса сразу за четыре квартала в срок до 31 января ставка взноса составляет 3000 
рублей; 

 при уплате взноса поквартально, не позднее 15 числа второго месяца оплачиваемого квартала, ставка 
взноса также не изменилась и составляет 1000 рублей. 

Изменения технического характера 

Размеры подлежащих уплате со скидкой (при условии уплаты ранее установленного срока) взносов 
аудиторов, физических лиц, индивидуальных аудиторов, аудиторских организаций определены в конкретной 
денежной сумме (пункты 3.8, 3.9, приложение №2) (ранее – установлены проценты скидки). 

Ставки взносов не изменились. Изменения введены в действие с 01.01.2025 года. Ознакомиться можно на 
сайте СРО ААС в разделе «Документы». Ознакомиться с протоколом Правления можно на сайте СРО ААС в 
разделе «Правление/Протоколы». 

Источник: СРО ААС 

Новый способ входа в личный кабинет через СМС 

Теперь на сайте СРО ААС доступен удобный и безопасный способ авторизации — через СМС-код. Проверьте 
актуальность вашего контактного номера в реестре, чтобы воспользоваться новым функционалом. 

Уважаемые члены СРО ААС! 

Рады сообщить, что на нашем сайте появился новый способ входа в личный кабинет — авторизация через 
СМС. 

Что это дает? 

 Удобство: больше не нужно запоминать сложные пароли. 

 Безопасность: вход защищен уникальным одноразовым кодом. 

Как начать пользоваться? 

1. При входе выберите способ авторизации через СМС. 

2. Введите номер телефона, указанный в реестре СРО ААС (поле 
«Контактный телефон»). 

Читать далее... 

 

https://sroaas.ru/about/documents/
https://about/structure/pravlenie/
https://sroaas.ru/pc/actions/o-resheniyakh-pravleniya-sro-aas-ot-27122024/
https://sroaas.ru/pc/actions/novyy-sposob-vkhoda-v-lichnyy-kabinet-cherez-sms/
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Вопросы идентификации клиента при заключении договоров оказания аудиторских 
услуг в рамках проведения конкурсов 

Управлением организации надзорной деятельности Федеральной службы по финансовому 
мониторингу (далее — Росфинмониторинг) по результатам рассмотрения обращения СРО 
ААС представлено разъяснение (исх. № 04-00-07/34334 от 27.12.2024) по вопросу 
идентификации аудитором представителя (директора), бенефициарного владельца 
и выгодоприобретателя, в том числе при заключении договора в рамках Федерального 
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ 
и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при конкурсе 
на проведение аудиторской проверки. 

Согласно разъяснению Росфинмониторинга, в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 7 Федерального 
закона от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных 
преступным путем, и финансированию терроризма» (далее — Федеральный закон № 115-ФЗ) субъекты 
антиотмывочного контура обязаны до приема на обслуживание идентифицировать клиента, представителя 
клиента и (или) выгодоприобретателя. 

Пунктом 2.2 статьи 7 Федерального закона № 115-ФЗ установлена обязанность субъекта первичного 
финансового мониторинга отказать в приеме на обслуживание клиента, в случае невозможности проведения 
идентификации клиента, представителя клиента, выгодоприобретателя и бенефициарного владельца, 
а также невозможности получения информации о целях установления и предполагаемом характере деловых 
отношений с организацией, принятия обоснованных и доступных в сложившихся обстоятельствах мер 
по определению целей финансово-хозяйственной деятельности, финансового положения и деловой 
репутации клиентов, определения источников происхождения денежных средств и (или) иного имущества 
клиентов (подпункт 1.1 пункта 1 статьи 7 Федерального закона № 115-ФЗ). 

При этом Федеральный закон № 115-ФЗ не содержит изъятий в части неидентификации представителя 
клиента (выгодоприобретателя, бенефициарного владельца клиента) в случае участия организации 
в закупочных процедурах в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
(далее — Федеральный закон № 44-ФЗ), Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Федеральный закон № 223-ФЗ). 

Таким образом, по мнению Росфинмониторинга, имеет место нормативная коллизия между антиотмывочным 
законодательством и законодательством в сфере закупок товаров, работ и услуг. 

В настоящее время Росфинмониторинг во взаимодействии с Минфином России проводится работа 
по урегулированию проблемы несогласованности действующих норм Федерального закона № 115-ФЗ, 
Федерального закона № 44-ФЗ и Федерального закона № 223-ФЗ. 

До разрешения данной проблематики Росфинмониторинг предлагает руководствоваться следующим. 

Для первичной идентификации потенциальных клиентов в рамках Федеральных законов № 44-ФЗ и № 223-
ФЗ целесообразным использовать сведения, содержащиеся в документации о закупке заказчика, 
размещенной на сайте соответствующей электронной площадки, а также в Единой информационной системе 
«Закупки» (zakupki.gov.ru). 

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 7.1 Федерального закона № 115-ФЗ (в ред. Федерального 
закона № 222-ФЗ) аудиторские организации и индивидуальные аудиторы обязаны обновлять информацию 
об аудируемых лицах, их представителях и (или) выгодоприобретателе, бенефициарных владельцах (норма 
применяется с 30.12.2024). 

В случае отсутствия у аудитора каких-либо идентификационных данных в отношении аудируемого лица, его 
представителя или бенефициарного владельца, принятого на обслуживание до начала применения 
Федерального закона № 222-ФЗ, руководствуясь положениями пункта 1 статьи 7.1 Федерального закона 
№ 115-ФЗ, аудитору следует провести обновление информации о клиенте, представителе клиента, 
бенефициарном владельце клиента после 30.12.2024. 

Росфинмониторинг также обращает внимание, что отказ клиента (представителя клиента) в предоставлении 
запрошенных документов и информации, необходимых субъекту для выполнения требований 
антиотмывочного законодательства, является фактором повышенного риска, который должен учитываться 
при оценке степени уровня риска и отнесения клиента к группе риска совершения подозрительных операций, 
а также является признаком необычной операции, в отношении которой должен рассматриваться вопрос 
о признании ее подозрительной и направлении информации о ней в Росфинмониторинг (код признака 
необычной операции (сделки) — 1106). 

Документы по теме 

Запрос СРО ААС в Росфинмониторинг (исх.№ 12716 от 27.11.2024) 

Источник: СРО ААС 

 

https://sroaas.ru/upload/iblock/56a/idczfr7np2z3k7785hm6gjqylssj5z6d/Zapros-SRO-AAS-nomer-2716-ot-27-11-24-v-RFM.pdf
https://sroaas.ru/pc/novosti/voprosy-identifikatsii-klienta-pri-zaklyuchenii-dogovorov/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пресс-релиз форума «Бизнес. Аудит. Налоги» в Нижневартовске 

6 декабря 2024 года в г. Нижневартовск состоялся форум «Бизнес. Аудит. Налоги». Уже 16 лет этот форум 
создает уникальное пространство для общения и обмена опытом, является открытой площадкой для 
обсуждения самых острых и важных для бизнеса проблем, и путей их решения в сфере налоговой политики. 

Целью форума является стремление к достижению прозрачности бизнеса, повышение готовности бизнеса к 
масштабным изменениям в связи с налоговой реформой с 2025 года, достоверности финансовой 
информации для пользователей бухгалтерской отчетности, обсуждение актуальных проблем и перспектив в 
совершенствовании системы бухгалтерского учета, аудита, налогообложения, финансового и налогового 
контроля (надзора). 

Участники Форума смогли узнать о практических аспектах проводимой в 2024 году донастройки налоговой 
системы России. Докладчиками представлены актуальные темы, которые налоговую амнистию для 
дробления бизнеса, введение НДС для УСН, новеллы НДФЛ, о привлечении молодежи в профессию 
бухгалтера и кадровых проблемах в аудите, взаимодействии с ВУЗами и профориентация, взаимодействие 
органов и структур государственной власти с профессиональными и предпринимательскими сообществами в 
современных условиях развития экономики. 

Для студентов участие в форуме стало важным шагом на пути к самопознанию и профессиональному 
развитию. Общение с экспертами дало им возможность глубже понять реалии рынка, налоги и бухгалтерский 
учет, а также получить практические навыки, которые пригодятся в их будущей карьере. 

На форуме представители бизнеса, их финансовые сотрудники смогли подискутировать с представителями 
органов государственной власти, совместно найти пробелы в законодательстве и сформировать 
сбалансированную позицию по вопросам. В рамках Форума проведено несколько тематических секций 
(«круглых столов») по различным направлениям налогового законодательства, тренинг и выступления 
спикеров, на которых поднимались актуальные темы: от налоговой реформы до амнистии дробления бизнеса 
и мер государственной поддержки. Участники смогли задать свои вопросы представителям ФНС и 
администрации города, получив ценные рекомендации и советы — это поможет им уверенно смотреть в 
будущее, даже в условиях перемен. 

Состав спикеров, в числе которых Е.В. Старовойтова из Министерства Финансов, вице- президент Опоры 
России Борис Федосимов, представители Департамента экономики города, Федеральной налоговой службы 
и фонда «Мой бизнес» Югра, зарядил и вдохновил всех участников. 

Форум «Бизнес. Аудит. Налоги» не просто обмен опытом, знаниями, информацией, диалог спикеров, бизнеса, 
и власти, а яркое событие, укрепляющее связи между образованием и бизнесом. Сотрудничество между 
ВУЗами, молодёжью и опытными профессионалами станет залогом успешного будущего экономики нашего 
региона- Ханты-Мансийского автономного округа Югры. Мероприятие объединяет под одной крышей 
представителей бизнеса, опытнейших аудиторов, бухгалтеров и студентов экономических факультетов из 
семи ВУЗов и колледжей региона. Это не просто форум — это настоящий мост между будущими 
профессионалами и миром бизнеса, открывающий новые горизонты и перспективы. 

Источник: СРО ААС 
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https://sroaas.ru/pc/regionalnye-novosti/press-reliz-foruma-biznes-audit-nalogi-v-nizhnevartovske/
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Рекомендации 
аудиторским организациям, индивидуальным аудиторам, аудиторам по 

проведению аудита годовой бухгалтерской отчетности организаций за 2024 год 

(приложение к письму от 18 декабря 2024 г. № 07-04-09/128024) 

Москва – 2024 

В целях повышения качества аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности организаций, руководствуясь 
Федеральным законом «Об аудиторской деятельности» и Положением о Министерстве финансов Российской 
Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. № 329, 
Департамент регулирования бухгалтерского учета, финансовой отчетности и аудиторской деятельности 
обобщил практику применения законодательства Российской Федерации об аудиторской деятельности и 
бухгалтерском учете и рекомендует аудиторским организациям, индивидуальным аудиторам и аудиторам 
при проведении аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2024 г. (далее – бухгалтерская 
отчетность) обратить внимание на следующее.[2] 

I. Влияние ситуации, сложившейся в 2024 г. 

В 2024 г. на деятельность и бухгалтерскую отчетность аудируемых лиц продолжает оказывать существенное 
влияние комплекс факторов экономического и иного характера. Среди них, в частности, геополитическая 
обстановка, ограничения, введенные в отношении Российской Федерации, ее экономических субъектов и 
граждан отдельными государствами и их объединениями, меры, принимаемые в Российской Федерации в 
ответ на внешнее санкционное давление. Это обстоятельство, в свою очередь, не может не иметь 
последствий для организации и осуществления аудита бухгалтерской отчетности. 

Значительно возросли обычные аудиторские риски, а также возникли новые аудиторские риски. Это должно 
быть принято во внимание на всех этапах организации и осуществления аудита бухгалтерской отчетности: 
при планировании аудита, рассмотрении ошибок и недобросовестных действий, анализе состояния 
внутреннего контроля, выполнении аудиторских процедур в отношении применимости допущения 
непрерывности деятельности и других аудиторских процедур по существу, взаимодействии с 
представителями собственников, т.д. 

II. Осуществление аудиторских процедур[3] 

Применимые стандарты и правила аудиторской деятельности 

Исходя из Федерального закона «Об аудиторской деятельности», при проведении аудита бухгалтерской 
отчетности за 2024 г. необходимо руководствоваться: 

а) МСА, введенными в действие на территории Российской Федерации приказами Минфина России от 9 
января 2019 г. № 2н, 30 декабря 2020 г. № 335н, 27 октября 2021 г. № 163н, 9 ноября 2021 г. № 172н, 16 
октября 2023 г. № 166н; 

б) Кодексом профессиональной этики аудиторов и Правилами независимости аудиторов и аудиторских 
организаций саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество» в редакциях, 
действующих с 1 января 2024 г. 

Помимо этого необходимо применять следующие документы, принятые Международной федерацией 
бухгалтеров и рекомендованные для применения на территории Российской Федерации: Концепция качества 
аудита: ключевые элементы, формирующие среду для обеспечения качества аудита; Международная 
концепция заданий, обеспечивающих уверенность; Словарь терминов; Структура сборника стандартов, 
выпущенных Советом по международным стандартам аудита и заданий, обеспечивающих уверенность; 
Предисловие к сборнику международных стандартов контроля качества, аудита и обзорных проверок, прочих 
заданий, обеспечивающих уверенность, и заданий по оказанию сопутствующих услуг. 

При применении МСА необходимо обратить внимание на комплекс изменений[4], внесенных в них в связи с 
принятием: 

а) МСК 1, МСК 2 и МСА 200 (пересмотренный) – изменения в МСА 200, МСА 210, МСА 230, МСА 250 
(пересмотренный), МСА 260 (пересмотренный), МСА 300, МСА 315 (пересмотренный, 2019 г.), МСА 500, МСА 
540 (пересмотренный), МСА 600, МСА 610 (пересмотренный, 2013 г.), МСА 620, МСА 700 (пересмотренный), 
МСА 701, МСА 720 (пересмотренный), МСА 805 (пересмотренный), МОПА 1000, Предисловие к сборнику 
международных стандартов контроля качества, аудита и обзорных проверок, прочих заданий, 
обеспечивающих уверенность, и заданий по оказанию сопутствующих услуг; 

б) МСА 600 (пересмотренный) – изменения в МСК 1, МСК 2, МСА 220 (пересмотренный), МСА 230, МСА 240, 
МСА 250 (пересмотренный), МСА 260 (пересмотренный), МСА 300, МСА 315 (пересмотренный, 2019 г.), МСА 
320, МСА 402, МСА 501, МСА 510, МСА 550, МСА 570 (пересмотренный), МСА 610 (пересмотренный, 2013), 

https://minfin.gov.ru/ru/perfomance/audit/standarts/explained?id_39=310393-rekomendatsii_auditorskim_organizatsiyam_individualnym_auditoram_auditoram_po_provedeniyu_audita_godovoi_bukhgalterskoi_otchetnosti_organizatsii_za_2024_god#_ftn2
https://minfin.gov.ru/ru/perfomance/audit/standarts/explained?id_39=310393-rekomendatsii_auditorskim_organizatsiyam_individualnym_auditoram_auditoram_po_provedeniyu_audita_godovoi_bukhgalterskoi_otchetnosti_organizatsii_za_2024_god#_ftn3
https://minfin.gov.ru/ru/perfomance/audit/standarts/explained?id_39=310393-rekomendatsii_auditorskim_organizatsiyam_individualnym_auditoram_auditoram_po_provedeniyu_audita_godovoi_bukhgalterskoi_otchetnosti_organizatsii_za_2024_god#_ftn4
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МСА 700 (пересмотренный), МСА 701, МСА 705 (пересмотренный), МСА 706 (пересмотренный), МСА 710, 
МСА 720 (пересмотренный), МСА 805 (пересмотренный), МСОП 2400 (пересмотренный). 

Полномочие проводить аудит годовой бухгалтерской отчетности общественно значимой организации 

Исходя из Федерального закона «Об аудиторской деятельности» и Федерального закона от 2 июля 2021 г. № 
359-ФЗ, аудит годовой бухгалтерской отчетности общественно значимых организаций за 2024 г. вправе 
проводить: 

а) аудит отчетности общественно значимых организаций на финансовом рынке - только аудиторские 
организации, сведения о которых внесены Банком России в реестр аудиторских организаций, оказывающих 
аудиторские услуги общественно значимым организациям на финансовом рынке[5]; 

б) аудит отчетности иных общественно значимых организаций - только аудиторские организации, сведения о 
которых внесены Казначейством России в реестр аудиторских организаций, оказывающих аудиторские 
услуги общественно значимым организациям[6]. 

В соответствии с Федеральным законом «Об аудиторской деятельности» аудируемое лицо (лицо, 
заключившее договор оказания аудиторских услуг) вправе требовать и получать от аудиторской организации 
информацию о внесении сведений о ней в реестры аудиторских организаций, оказывающих аудиторские 
услуги общественно значимым организациям, и аудиторских организаций, оказывающих аудиторские услуги 
общественно значимым организациям на финансовом рынке. В свою очередь, аудиторская организация 
обязана предоставлять по требованию аудируемого лица (лица, заключившего договор оказания аудиторских 
услуг) информацию о внесении сведений о ней в данные реестры. 

Оценка системы управления качеством в аудиторской организации 

Исходя из МСК 1 «Управление качеством в аудиторских организациях, проводящих аудит или обзорные 
проверки финансовой отчетности, а также выполняющих прочие задания, обеспечивающие уверенность, или 
задания по оказанию сопутствующих услуг», одним из элементов системы управления качеством в 
аудиторской организации является систематический мониторинг функционирования этой системы. Согласно 
МСК 1 лицо, на которое возложены конечная ответственность и обязанность отчитываться о системе 
управления качеством[7], должно оценивать эту систему от имени аудиторской организации: 

а) цель оценки – определить, обеспечивает ли система управления качеством разумную уверенность в том, 
что: 1) аудиторская организация и ее персонал выполняют свои обязанности в соответствии с применимыми 
требованиями законодательства и нормативных правовых актов, профессиональными стандартами, а также 
задания – в соответствии с такими требованиями и стандартами; 2) заключения или отчеты по результатам 
заданий, выпущенные аудиторской организацией, носят надлежащий характер с учетом конкретных 
обстоятельств; 

б) периодичность оценки - не реже одного раза в год. 

Среди важных предпосылок проведения оценки системы управления качеством: 

а) наличие документации, подтверждающей разработку, внедрение и проведение ответных мероприятий; 

б) установление периода для хранения документации по системе управления качеством, достаточного для 
того, чтобы мог проводиться мониторинг разработки, внедрения и функционирования системы управления 
качеством. 

Помимо оценки системы управления качеством, аудиторская организация обязана проводить периодическую 
оценку результатов работы лица, на которое возложены конечная ответственность и обязанность 
отчитываться о данной системе, а также лица (лиц), на которое возложена ответственность за 
функционирование системы управления качеством. При этом учитывается оценка системы управления 
качеством. 

Непрерывность деятельности аудируемого лица 

Согласно МСА 570 (пересмотренный) «Непрерывность деятельности» при выполнении процедур оценки 
рисков в соответствии с требованиями МСА 315 (пересмотренный, 2019 г.) «Выявление и оценка рисков 
существенного искажения» аудитор должен проанализировать, имеют ли место события или условия, в 
результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности аудируемого лица продолжать 
непрерывно свою деятельность. При этом аудитор должен установить, провело ли уже руководство 
аудируемого лица предварительную оценку способности этого аудируемого лица продолжать непрерывно 
свою деятельность: 

а) если такая оценка была проведена, аудитор должен обсудить эту оценку с руководством аудируемого лица 
и установить, выявило ли руководство события или условия, которые в отдельности или в совокупности могут 
вызвать значительные сомнения в способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою 
деятельность, и если да, то обсудить с руководством ответные действия; 

Читать далее... 

https://minfin.gov.ru/ru/perfomance/audit/standarts/explained?id_39=310393-rekomendatsii_auditorskim_organizatsiyam_individualnym_auditoram_auditoram_po_provedeniyu_audita_godovoi_bukhgalterskoi_otchetnosti_organizatsii_za_2024_god#_ftn5
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Банк приостановил интернет-обслуживание и 
операции по корпоративным картам компании. Она 
подала платежные поручения на бумаге. За их 
исполнение банк списал 10% от общей суммы 
переводов. Компания попросила взыскать с него 
неосновательное обогащение в размере комиссии и 
проценты по ст. 395 ГК РФ. 

По мнению ВС РФ, ограничение доступа к 
электронным средствам платежа вынудило 
компанию использовать бумажные документы. При 
этом кредитная организация ввела повышенный 
тариф за выполнение поручений в такой форме в 
одностороннем порядке после заключения договора 
банковского счета. 

Комиссия составила более 2 млн руб., хотя 
вознаграждение за совершение аналогичной 
операции по цифровым документам – 35 руб. 
Следовательно, это заградительный тариф. Он 
мешает клиенту совершать законные операции в 
условиях, когда банк ограничил использование 
электронных средств платежа. 

Верховный суд отменил акты трех инстанций, 
которые не поддержали компанию, и направил дело 
на новое рассмотрение. 

Ранее ВС РФ признавал заградительным тарифом 
повышенную комиссию за перевод денег компании в 
пользу физлица. 

Документ: Определение ВС РФ от 26.12.2024 N 305-
ЭС24-16889 

 

 

 

 

 

 

Совместитель работал по срочному трудовому 
договору. Его действие продлевали дважды. 
Работодатель не стал пролонгировать его в третий 
раз и в связи с истечением срока договора уволил 
специалиста. Тот не согласился с действиями 
организации и обратился в суд. 

Кассация и апелляция признали увольнение 
незаконным. Они отметили, что во второй раз 
трудовой договор продлили уже за пределами срока 
его действия. До этого стороны не требовали 

прекратить отношения, после специалист 
продолжил выполнять обязанности. При таких 
обстоятельствах документ считают бессрочным. 
Чтобы изменить период действия трудового 
договора, следовало перезаключить его. 

Отметим, сходный вывод делал ВС РФ. 

Документ: Определение 2-го КСОЮ от 12.11.2024 N 
88-28058/2024 

 

 

 

 

 

 

Специалист запросил заверенные документы у 
работодателя. Поскольку часть из них не выдали, он 
обратился в суд. 

Апелляция и кассация сочли, что копии положений о 
премировании и выплатах стимулирующего 
характера предоставлять сотруднику не нужно. Они 
не связаны с работой специалиста, не содержат 
сведений о трудовой функции и относятся к 
локальным актам организации. Работодатель 
должен ознакомить с ними под подпись, но выдавать 
не обязан. 

Отметим, позицию разделяют и другие суды, 
например 1-й КСОЮ. 

Документ: Определение 7-го КСОЮ от 10.12.2024 
по делу N 88-21599/2024 

 

 

 

 

 

 

Общество истребовало свои акции из незаконного 
владения компании, которая занималась их 
доверительным управлением. Однако до того, как 
ценные бумаги вернули, в список участников 
годового общего собрания акционеров включили 
компанию, а не общество. Последнее попросило суд 
признать решения собрания недействительными. 
Три инстанции отказали. 

ВС РФ отметил: компания должна была вернуть 
акции обществу в течение 3 рабочих дней с даты 
подписания соглашения о расторжении договора 
доверительного управления. Компания этого не 
сделала и стала незаконным владельцем акций. 
Следовательно, она не могла участвовать в 
собрании. Общество вправе оспаривать решения 

ВС РФ признал повышенную 
комиссию банка за исполнение 

бумажных поручений 

заградительным тарифом 

АРБИТРАЖНАЯ ПРАКТИКА ДЛЯ АУДИТОРОВ 
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Срок трудового договора продлили 
после его истечения – суды 

напомнили, что так делать нельзя 

Суды напомнили, что работодатель 
не обязан выдавать копии 

локальных нормативных актов 

сотрудникам 

ВС РФ разъяснил нюанс 
оспаривания решений общего 

собрания акционеров с незаконным 

участником 
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собраний, которые проведены по истечении срока на 
добровольный возврат ценных бумаг. 

Также законный владелец акций может взыскать 
убытки с предыдущего правообладателя, который 
действовал неправомерно. Условие – эмитент или 
те, кто мог повлиять на решение собрания, знали 
или должны были знать, что в списке участников 
есть неуполномоченное лицо. 

Поскольку три инстанции не оценили ряд 
обстоятельств, Верховный суд направил дело на 
новое рассмотрение. 

Документ: Определение ВС РФ от 23.12.2024 N 305-
ЭС24-15879 

 

 

 

 

 

 

Суды признали недействительными переводы 
холдинга в пользу банка на общую сумму 1,1 млрд 
руб. Ее взыскали с кредитной организации, а затем 
последнюю обязали выплатить холдингу проценты 
по ст. 395 ГК РФ. Их начислили за период с момента 
проведения переводов до возврата денег. Позже 
холдинг подал иск об истребовании дохода от 
выдачи кредитов за тот же срок. 

По мнению ВС РФ, начисление процентов на сумму 
неосновательного обогащения и взыскание доходов 
от ее использования – единый способ защиты права. 
Отличие в том, что в первом случае учитывают 
минимальный уровень дохода, а во втором – 
представляют дополнительные доказательства, что 
ответчик получил еще больше выгоды. К сходным 
выводам Верховный суд уже приходил. 

Доказать доход сверх суммы процентов нужно было 
в споре, по итогу которого их взыскали, но холдинг 
подал отдельный иск. Его основание и 
предмет совпадают с предыдущим. 

ВС РФ отменил акты апелляции и кассации в части 
взыскания дохода за вычетом процентов и 
прекратил производство. 

Документ: Определение ВС РФ от 13.12.2024 N 305-
ЭС24-15092 

 

 

 

 

 

 

Сотрудник работал прессовщиком горячих труб. 
Инструкции по охране труда запрещали быть на 

производстве без спецодежды и средств защиты 
головы и глаз. 

При проверке обнаружили, что специалист 
периодически снимал каску и не застегивал 
полностью куртку. Это зафиксировали на видео. За 
нарушение сотруднику урезали месячную премию. 
Действия работодателя он оспорил. 

Три инстанции встали на сторону работодателя. Он 
доказал, что специалист нарушил дисциплину труда, 
в т.ч. требования охраны здоровья. Размер премии 
снизили обоснованно. Такая мера воздействия 
стимулирует соблюдать правила техники 
безопасности. 

Документ: Определение 4-го КСОЮ от 04.12.2024 
по делу N 88-34360/2024 

 

 

 

 

 

 

При проверке фонд установил: пособие выплатили 
сотрудникам-совместителям, которые не 
отработали у страхователя 2 полных года. СФР 
посчитал, что у них нет права на такое пособие, а 
значит, он понес излишние расходы. 

АС Московского округа фонд не поддержал: 

 внешний совместитель не обязан 
отрабатывать 2 года; 

 важно, чтобы он поступил на работу в 
течение 1-го года расчетного периода, 
отработал 2-й год и продолжал работать к 
моменту наступления страхового случая. 

Отметим, что АС Северо-Западного округа в 
сходном деле приходил к иному выводу: пособие 
выплачивают совместителю по всем местам работы, 
если на момент страхового случая застрахованный 
работал у всех этих страхователей 2 года. 

Документ: Постановление АС Московского округа от 
24.10.2024 по делу N А40-41515/2024 

 

 

 

 

 

 

Руководитель общества подписал приказ об 
индексации и увеличении тарифных ставок и 
окладов работников, включая генерального 
директора. Среди прочего он указал: при индексации 
зарплаты одобрение участников не нужно. 
Организация настаивала: увеличение оклада 

ВС РФ напомнил порядок 
взыскания неполученных доходов 
при неосновательном обогащении 

контрагента 

Специалист нарушил требования 
охраны труда – суды поддержали 

уменьшение премии 

Больничный внешнему 
совместителю: для выплаты 

пособия необязательно работать 2 

года, подтвердил суд 

Суд взыскал убытки с директора: 
увеличение себе зарплаты без 
решения участников общества 

незаконно 
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гендиректору без решения участников причинило 
обществу убытки. 

АС Западно-Сибирского округа встал на сторону 
организации: 

 обществом руководит единоличный 
исполнительный орган (гендиректор, 
президент и др.); 

 такой орган должен действовать в интересах 
организации добросовестно и разумно; 

 руководитель отвечает перед участниками 
за управление обществом; 

 он не вправе подменять интересы 
корпорации своим личным интересом либо 
интересами третьих лиц; 

 увеличение вознаграждения гендиректора – 
это компетенция общего собрания 
участников общества, в ряде случаев – 
совета директоров (наблюдательного 
совета); 

 индексация своего вознаграждения без 
согласия или одобрения вышестоящего 
органа управления может привести к 
имущественной ответственности; 

 такое поведение нарушает интересы 
общества и его участников и не отвечает 
требованию добросовестного ведения дел. 

Суд также отметил, что включение в убытки 
выплаченных обществом обязательных платежей 
(НДФЛ и страховых взносов) правомерно. 

Документ: Постановление АС Северо-Западного 
округа от 29.10.2024 по делу N А42-9133/2023 

 

 

 

 

 

 

Организации доначислили НДС и налог на прибыль. 
Проверяющие посчитали, что сделки с рядом 
контрагентов нереальны. Кроме того, есть 
"налоговые разрывы". 

Суды инспекцию не поддержали. "Налоговые 
разрывы" нельзя вменять в вину 
налогоплательщику, поскольку контрагенты – 
самостоятельные юрлица, за их деятельность он не 
может и не должен отвечать. Суды также 
установили: 

 контрагенты действующие; 

 контролеры не доказали, что 
налогоплательщик управлял деятельностью 
контрагентов; 

 материалы были, их использовали на 
объектах, продукцию реализовали. При этом 

у иных поставщиков такие материалы не 
покупали; 

 инспекция не подтвердила, что деньги 
обналичивали и что действия 
налогоплательщика и его контрагентов 
согласованные. 

Документ: Постановление АС Поволжского округа 
от 03.12.2024 по делу N А65-29839/2023 

 

 

 

 

 

 

Конкурсный управляющий провел торги по 
реализации дебиторской задолженности. Позже их 
победитель узнал, что ему уступили 
несуществующее требование. Он попросил суд 
взыскать с управляющего в том числе упущенную 
выгоду в размере этого требования – более 2 млн 
руб. Три инстанции пошли навстречу. 

ВС РФ отказал в компенсации упущенной выгоды. С 
незаконными действиями управляющего она не 
связана. Требование правомерно исполнили до его 
реализации. Истец не получил бы доход, даже если 
бы торгов не было. Сходную позицию Верховный суд 
уже поддерживал. 

Уступка погашенного требования обычно ведет к 
необоснованным затратам на подготовку к торгам и 
участие в них, уплате цены договора без реального 
встречного предоставления и т.п. Из таких убытков 
истец просил возместить лишь реальный ущерб в 
размере цены договора – более 20 тыс. руб. Эту 
сумму управляющий вернул до решения первой 
инстанции, которая обоснованно не взыскала 
данный ущерб. 

Документ: Определение ВС РФ от 09.12.2024 N 305-
ЭС24-13905 

 

 

 

 

 

 

Сотрудница работала на 0,5 ставки. На момент 
наступления страхового случая ее заработок был 
меньше МРОТ. Работодатель рассчитал ей пособие 
исходя из минимальной зарплаты без учета 
неполного рабочего времени. СФР решил, что 
расчет неверный: размер пособия надо определять 
пропорционального отработанному времени. Фонд 
потребовал возместить расходы. 

Суд защитил страхователя. Если застрахованному 
установили режим неполного рабочего времени, 

Необоснованная налоговая выгода: 
"налоговые разрывы" нельзя 
вменить в вину организации, 

указал суд 

Работа на полставки и выплата 
пособия исходя из МРОТ: суд 

поддержал страхователя 

Верховный суд напомнил: тот, кому 
уступили погашенное требование, 

не вправе взыскать его сумму 
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средний дневной заработок считают так же, как и 
тем, кто работает полный день. При неполном 
рабочем времени средний заработок определяют 
пропорционально отработанному времени. Однако 
это не исключает того, что если средний заработок 
ниже МРОТ, то его принимают равным данному 
значению. 

Отметим, к таким выводам суды, например АС 
Западно-Сибирского, Северо-Кавказского округов, 
уже приходили. 

Документ: Постановление 7-го ААС от 02.12.2024 по 
делу N А27-6742/2024 

 

 

 

 

 

 

Покупатель оплатил товар, в том числе НДС. Однако 
продавец передал счет-фактуру без налога. 
Подписывать акт о выявленном нарушении и 
корректировке документов продавец отказался. 
Покупатель обратился в суд. 

Суд первой инстанции его не поддержал: покупатель 
выбрал ненадлежащий способ защиты. 
Налогоплательщик может заявить вычет в 
декларации. После камеральной проверки 
инспекция решает, возместить налог или отказать. 
Требование для получения вычета можно 
предъявить налоговой, а не продавцу. 

Апелляция и кассация с такими выводами не 
согласились: 

 при заключении договора продавец 
добровольно выбрал в том числе налоговое 
планирование: расчет с покупателем по цене 
с учетом НДС; 

 он обязан выставить контрагенту счет-
фактуру с НДС в силу договора; 

 действия продавца привели к нарушению 
прав покупателя на принятие налога к 
вычету; 

 у покупателя возникли убытки в виде 
платежей по НДС. 

Документ: Постановление АС Московского округа от 
30.10.2024 по делу N А40-294233/2023 

 

 

 

 

 

 

По итогам проверки СФР доначислил организации 
страховые взносы на травматизм. Фонд посчитал, 
что общество должно было включить в базу по 
взносам: 

 компенсацию сотрудникам за питание. Такие 
выплаты не указаны в качестве 
необлагаемых; 

 возмещение расходов при однодневных 
командировках. У организации нет 
подтверждающих документов. Кроме того, 
такие выплаты нельзя считать суточными, а 
значит, это облагаемый доход. 

9-й ААС выводы фонда не поддержал: 

 компенсацию питания выплачивали всем 
работникам, в том числе тем, кто временно 
не работал (был в отпуске, на больничном и 
т.п.). Она не зависела от квалификации 
работников, сложности, характера и 
результатов труда. Это социальная выплата; 

 при направлении сотрудника в командировку 
работодатель обязан возмещать ему 
затраты на проезд, аренду жилья и иные 
расходы. Поэтому спорные выплаты нельзя 
считать доходом сотрудника. 

Кроме того, локальным актом организации 
установлен фиксированный размер возмещения 
расходов, если нет подтверждающих документов. 
Организация руководствовалась принципом 
рациональности ведения учета: затраты на учет не 
должны превышать ценность информации в 
бухотчетности. Поэтому такие компенсации 
выплачивались за месяц без оформления 
авансового отчета. 

Суды часто приходят к сходным выводам, в 
частности, при оплате путевок и питания. 

Документ: Постановление 9-го ААС от 22.10.2024 по 
делу N А40-58223/2024 

 

 

 

 

 

 

Инспекция доначислила организации НДС с 
реализации недвижимости по соглашению об 
отступном. В суде налогоплательщик не смог 
оспорить решение. Позднее сделку признали 
недействительной, и он обратился за пересмотром 
акта по новым обстоятельствам. 

Первая инстанция поддержала налогоплательщика. 
Апелляция и кассация решили иначе. То, что 
договор признали недействительным, не изменяет 
факты хозяйственной жизни в периоде исполнения 
сделки: 

Суд обязал продавца выставить 
счет-фактуру с НДС в силу 

договора 

Возмещение расходов на питание и 
затрат при однодневной 

командировке – суд против 

начисления взносов 

Суд: нельзя изменить налоговые 
обязательства в периоде 

исполнения сделки, если ее 

признали ничтожной 
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 по НК РФ налоговые последствия влекут не 
сами сделки, а финансово-хозяйственные 
операции в их исполнение; 

 все доходы от операций по реализации 
товаров признают выручкой, стоимость 
товаров по первичке включают в облагаемые 
доходы; 

 если сделку признали недействительной, 
первоначальную выручку изменить нельзя. 
Корректировку делают в том периоде, когда 
происходит новый факт хозяйственной 
жизни (расторжение договора и возврат 
имущества или признание сделки ничтожной 
и составление акта возврата имущества 
собственнику). Налоговые обязательства за 
период совершения сделки не изменяют ни 
продавец, ни покупатель. 

Документ: Постановление АС Западно-Сибирского 
округа от 02.12.2024 по делу N А03-1624/2017 
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Статистическая форма 1-
ТОРГ: Росстат уточнил 

указания по заполнению 

 

 

 

 

 

 

Ведомство скорректировало 
указания по 
заполнению статформы об 
оптовой и розничной торговле. 
Изменения технические. 
Пояснения приведены в 
таблицах по аналогии с формой. 

Напомним, за 2024 год подается 
обновленный отчет. Срок 
предоставления – с 7 по 17 
февраля 2025 года. 

Документ: Приказ Росстата от 
13.01.2025 N 5 

 

Статистическую отчетность о перевозках на водном 
транспорте надо подавать по новым формам 

 

Росстат уменьшил число форм, по которым подаются сведения о 
перевозках грузов и пассажиров на морском и внутреннем водном 
транспорте. Теперь по каждому виду транспорта вместо трех отчетов 
потребуется представлять один (1-море или 1-река). Прежние формы о 
перевозочной деятельности (квартальные и месячная), а также о завозе 
грузов в районы Крайнего Севера утратят силу. 

Новые статформы нужно заполнять ежемесячно нарастающим итогом с 
января этого года. Юрлица – коммерческие перевозчики (кроме 
микропредприятий) должны направлять их в Росморречфлот с 4-го по 6-
й день после отчетного периода. Следовательно, впервые отчитаться 
предстоит с 4 по 6 февраля 2025 года, подав сведения за январь. 

Каждая форма включает 3 раздела: 

 о перевозке грузов (в т.ч. по видам плавания); 

 перевозке пассажиров; 

 завозе грузов в районы Крайнего Севера и приравненные к ним 
местности. 

В форме 1-море есть строки для показателей, которых нет в прежних 
формах (например, о массе сжиженного природного газа, химического 
наливного и строительного груза, рыбы и продуктов из нее). 

Документ: Приказ Росстата от 26.12.2024 N 685 

 

 

Какая информация не относится к рекламе на маркетплейсах – ФАС предлагает 
закрепить исключения 

Планируется с 1 апреля 2025 года уточнить, какие сведения на 
маркетплейсах, сервисах объявлений и в поисковиках нельзя считать 
рекламой. В частности, речь идет о таких материалах: 

 каталоги товаров, работ и услуг. Это однотипные краткие данные (в т.ч. 
о продавцах), которые сгруппировали по рубрикам и выполнили в общем 
стиле без нарушения визуального единообразия; 

 справочно-информационные материалы, которые предоставляют даже 
с помощью рекомендательных технологий; 

 сообщения о бесплатной передаче вещей; 

 отзывы с оценкой товара, продавца, производителя и пр. Условие – 
такие суждения и мнения размещены в разделе отзывов. 

Публичное обсуждение проекта завершат 16 января. 

Ряд сходных примеров ФАС уже приводила в общем руководстве по соблюдению требований в сфере 
рекламы. Однако, по словам ведомства, на маркетплейсах, сервисах объявлений и в поисковиках чаще 
приходится отличать рекламу от иных данных. 

Напомним, рекламораспространителей и операторов рекламных систем обяжут платить в федеральный 
бюджет 3% от квартального дохода от продвижения в интернете товаров, работ и услуг для потребителей в 
РФ. Правила заработают с 1 апреля 2025 года. В связи с этим ФАС и подготовила проект. 

Документ: Проект постановления Правительства РФ 
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Обновленные форматы доверенности и 
заявления о ее отзыве: ФНС пояснила, как 

быть со старыми 

Поданные в инспекции 
доверенности, подтверждающие 
полномочия представителя 
налогоплательщика (плательщика 
сбора, страховых взносов, 
налоговых агентов), в форматах 
версий 5.01 и 5.02 не перестают 
действовать из-за смены версии 
формата. Заявления об отзыве в 
формате 5.03 позволяют отозвать 
доверенности, оформленные как в 
новой, так и в старых версиях. 

В конце прошлого года обновили форматы доверенности и 
заявления о ее отзыве (версия 5.03). Новую версию 
инспекции принимают с 10 января, версия 5.02 с этой даты 
не проходит. 

Документ: Информация ФНС России 
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Утилизация отходов от товаров, 

упаковки: определено, как 
подтвердить факт производства 

со вторсырьем 

Заработали правила, которые помогут 
производителям продукции применить 
понижающий коэффициент к нормативу 
утилизации отходов от товаров и массе 
изготовленной упаковки. Это возможно, если 
подтверждено производство товара в РФ с 
использованием отечественного вторсырья. 

Льготу смогут получить те, кто выполнит оба 
условия: 

 обоснует техническую и 
технологическую возможность 
производить продукцию с 
применением вторсырья и попадет в 
реестр подтверждений (они 
действуют 6 лет); 

 ежегодно до 15 марта будет 
направлять сведения о том, что в 
предыдущем году товары 
изготовлены с долей вторсырья. При 
этом Минпромторг разместит 
полученные данные в реестре 
подтверждений после проверки. 

По первому условию надо подать заявку с 
документами и пройти выездную или 
дистанционную оценку ТПП РФ. Она 
проверит, есть ли оборудование и установки, 
можно ли на них производить товары с 
применением вторсырья, и др. В течение 5 
рабочих дней ТПП РФ подготовит акт и 
направит его в Минпромторг, который за 7 
рабочих дней внесет сведения в реестр 
подтверждений или откажет в этом. 

Для лиц из реестра утилизаторов процедура 
иная: решение по их заявкам Минпромторг 
примет за 7 рабочих дней без выездной или 
дистанционной оценки. Им не нужно 
прикладывать документы к заявке, если в ней 
указан номер записи в реестре утилизаторов, 
а сведения об оборудовании и его 
производственной мощности совпадают с 
данными из этого реестра. 

Заявка и документы направляются через 
ГИСП. До 15 апреля 2025 года их можно 
подать на бумаге. С 1 января 2026 года 
хозсубъекты смогут это делать через портал 
Госуслуг. 

По второму условию нужно подавать 
заявление и прикладывать копии накладных, 
передаточных документов, карточку 
складского учета, акт об использовании 
материалов и др. В течение 10 рабочих дней 
Минпромторг примет одно из решений: 
внесет информацию в реестр 
подтверждений, откажет в этом либо 
сообщит, что надо скорректировать 
сведения. 

Документ: Постановление Правительства 

РФ от 30.12.2024 N 1991 

Ограниченное раскрытие информации 
эмитентами ценных бумаг: ЦБ РФ и Минфин 

обозначили ряд аспектов 

 

 

 

 

 

Для 10 случаев, когда эмитенты вправе частично не 
соблюдать требования Закона об АО и Закона о рынке 
ценных бумаг раскрывать или предоставлять сведения, 
есть свой объем послаблений. Центробанк и Минфин 
считают, что их нельзя использовать, если нет реальных 
санкционных угроз. 

Также регуляторы негативно оценивают практику, когда 
эмитент не размещает данные на ресурсах 
аккредитованных информационных агентств, но делает 
это, например, на своем сайте. 

При публичном размещении или обращении ценных бумаг 
не следует раскрывать либо передавать наиболее 
критичные для эмитента из-за санкционных рисков 
сведения. При этом стоит сохранять открытой 
информацию, которая может повлиять на инвестиционные 
решения. 

Некорректно ограничивать доступ к сведениям об 
идентификационных признаках, номинальной стоимости 
ценных бумаг, объявленных или выплаченных доходах по 
ним и пр. Если эмитент вправе применить послабления к 
информации об органах управления, нет оснований 
скрывать среди прочего данные об их собраниях. 

Также приведены примеры обоснованного ограничения 
доступа к информации. 

Обозначены и другие позиции. 

Документ: Информационное письмо Банка России N ИН-
02-28/64, Минфина России N 05-01-06/132332 от 

27.12.2024 
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Расчет экологического 

сбора: утверждены новые 
формы и порядок 

Правительство обновило правила 
взимания сбора. Они устанавливают 
также порядок его исчисления, зачета, 
возврата излишне уплаченных или 
излишне взысканных сумм. 

Сбор исчисляют производители и 
импортеры товаров, которые сами не 
утилизируют отходы от 
использования товаров и упаковки. С 
утилизатора сбор взимают в случае, 
если он: 

 не утилизировал отходы от 
использования товаров в 
массе товаров, указанной в 
договорах с производителем 
или импортером товаров или 
актах; 

 утилизировал отходы с 
нарушением Закона об 
отходах производства и 
потребления. 

Правила устанавливают сроки уплаты 
сбора для разных категорий 
плательщиков (п. п. 6 - 7 правил). 

Они заработали 1 января 2025 года 
(есть исключение) и действуют до 1 
января 2031 года. Прежние правила 
утратят силу 1 сентября 2025 года. 
Новые правила распространили на 
отношения, возникшие с 1 января 
2024 года. 

Вместе с правилами правительство 
утвердило ряд форм, в частности: 

 расчет суммы экологического 
сбора по товарам, упаковке, 
произведенным в РФ или 
ввезенным из ЕАЭС; 

 расчет суммы экологического 
сбора по товарам, упаковке, 
ввезенным из стран – не 
членов ЕАЭС; 

 расчет суммы экологического 
сбора по товарам, упаковке, 
ввезенным из стран – не 
членов ЕАЭС, за отчетный 
период; 

 заявление о сверке расчетов 
суммы сбора; 

 акт сверки расчетов; 

 заявление о зачете излишне 
уплаченного (взысканного) 
сбора. 

Ранее форма расчета была единой. 

Документ: Постановление 
Правительства РФ от 30.12.2024 N 

1990 

 

Оплата проезда в отпуск и НДФЛ: Минфин 
пояснил, как доказать, что северянин и его семья 

живут вместе 

Не облагают НДФЛ компенсацию работнику из районов Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностей на оплату: 

 его проезда по РФ к месту отпуска и обратно и стоимости 
провоза багажа до 30 кг; 

 проезда неработающих членов его семьи и стоимости 
провоза ими багажа. 

Эти члены семьи должны проживать вместе с работником. 

В НК РФ нет перечня документов, которые подтверждают 
совместное проживание. Минфин считает, что подтверждением 
могут быть документы о регистрации по месту жительства 
(пребывания), а также любые иные документы. 

Сходные разъяснения ведомство уже давало. 

Документ: Письмо Минфина России от 06.12.2024 N 03-04-
05/123609 

 

УСН: налоговики рассказали, как определить 
высокотехнологичное оборудование 

Организации, у которых остаточная стоимость основных средств 
больше 200 млн руб., не могут применять спецрежим. При этом не 
учитывается цена российского высокотехнологичного 
оборудования. 

ФНС пояснила: применяя эти нормы, нужно использовать письмо 
Минфина. В нем финансисты разъяснили: при отнесении 
основных средств к высокотехнологичному оборудованию можно 
использовать перечень такого оборудования. 

Документ: Письмо ФНС России от 26.12.2024 N СД-4-3/14636@ 

Расходы по налогу на прибыль: Минфин 
рассказал об использовании электронного 

посадочного талона 

В НК РФ нет конкретного перечня документов для подтверждения 
расходов на авиабилеты. Однако электронный посадочный талон 
со статусом "использован" говорит о перевозке работника, 
поэтому он может подтверждать затраты. 

Недавно ведомство уже давало аналогичные разъяснения о 
распечатанной маршрутной квитанции электронного билета со 
статусом "использован". Она также может подтверждать расходы 
по налогу на прибыль. 

Документ: Письмо Минфина России от 17.10.2024 N 03-03-
06/1/100814 

Росстат обновил статистическую форму о 
распределении числа работников по размерам 

зарплаты 

Обновленную форму сведений о распределении числа 
работников по размерам зарплаты надо подать за апрель 2025 
года. Как и раньше, отчет заполняют выборочно и сдают 1 раз в 2 
года. В форме изменили границы размера зарплаты. Например, 
по строке 01 отражают сведения о зарплате до 22 440 руб. (т.е. до 
нового МРОТ) и числе сотрудников, которые ее получают. Строк в 
таблице формы теперь 36, в прежней форме – 34. В указания по 
заполнению формы включили правило о том, что ее заполняют по 
данным бухгалтерского и кадрового учета. Показатели не могут 
быть отрицательными. 

Документ: Приказ Росстата от 27.12.2024 N 696 
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Уголовная ответственность за неуплату налогов, сборов и взносов – Минюст 

предлагает поднять штрафы 

Ведомство вынесло на общественное обсуждение проект с поправками к УК РФ. Хотят увеличить размеры 
штрафов за экономические преступления. Штрафы для налогоплательщиков, налоговых агентов и 
страхователей предлагают сделать такими: 

Деяние 
Новая сумма 

штрафа 
Размер штрафа 

сейчас 

Уклонение от уплаты организацией налогов, сборов, взносов 
от 500 тыс. до 1,5 

млн руб. 
от 100 тыс. до 300 

тыс. руб. 

То же деяние, совершенное группой лиц по 
предварительному сговору или в особо крупном размере 

от 1 млн до 2,5 
млн руб. 

от 200 тыс. до 500 
тыс. руб. 

Неисполнение обязанности налогового агента 
от 500 тыс. до 1,5 

млн руб. 
от 100 тыс. до 300 

тыс. руб. 

То же деяние, совершенное в особо крупном размере 
от 1 млн до 2,5 

млн руб. 
от 200 тыс. до 500 

тыс. руб. 

Сокрытие денег или имущества, за счет которого должно 
быть взыскание 

от 1 млн до 2,5 
млн руб. 

от 200 тыс. до 500 
тыс. руб. 

То же деяние, совершенное в особо крупном размере 
от 2,5 млн до 5 

млн руб. 
от 500 тыс. до 2 

млн руб. 

Уклонение от уплаты организацией взносов на травматизм 
от 150 тыс. до 400 

тыс. руб. 
от 100 тыс. до 300 

тыс. руб. 

То же деяние, совершенное группой лиц по 
предварительному сговору или в особо крупном размере 

от 400 тыс. до 700 
тыс. руб. 

от 300 тыс. до 500 
тыс. руб. 

Поправки позволят адаптировать размеры штрафов к современным социально-экономическим реалиям. 
Наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности деяний. 

Документ: Проект федерального закона 

 

Работодатели, у которых выявлена нелегальная занятость: утвержден порядок 
ведения реестра 

С 1 января 2025 года действуют правила ведения общедоступного реестра 
работодателей, которые нанимают физлиц нелегально. Вести его, а также 
размещать на своем сайте будет Роструд. 

Работодателя внесут в реестр на основании вступившего в силу 
постановления об административном нарушении (уклонение от оформления 
трудового договора или заключение ГПД, который фактически регулирует 
трудовые отношения). 

Запись из реестра исключат: 

 если прошел год с даты вступления в силу постановления; 

 если оператор реестра получит судебный акт об отмене постановления. 

Физлицо или организация, которые обнаружат в реестре техошибку, могут направить обращение о ее 
исправлении (на бумаге или в электронном виде). 

Документ: Постановление Правительства РФ от 27.12.2024 N 1927 

НДС на УСН с 2025 года: Минфин пояснил, учитывать ли необлагаемые операции 
для порога 60 млн руб. 

Со следующего года плательщики на УСН с доходом свыше 60 млн руб. должны платить НДС. Если у вас 
есть облагаемые и не облагаемые НДС операции, то при определении этой предельной суммы надо 
учитывать все доходы, в т.ч. те, с которых налог не платят. 

Напомним, при расчете предельной суммы не учитывают только ряд доходов. Речь идет о доходах в виде 
положительной курсовой разницы и в виде субсидий при безвозмездной передаче в государственную или 
муниципальную собственность имущества (имущественных прав). Иных нюансов определения суммы 
доходов в НК РФ нет. 

Документ: Письмо Минфина России от 14.11.2024 N 03-07-11/112748 
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Пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет: СФР указал на ряд нюансов при 

досрочном выходе из отпуска 

Фонд рассмотрел ситуацию, когда работники до окончания отпуска по уходу 
за ребенком до полутора лет выходят на работу на неполный либо полный 
рабочий день. 

Он разъяснил такие моменты: 

 не нужно подавать уведомление о прекращении права 
застрахованного на получение пособия по уходу за ребенком.  
Это касается случаев выхода из отпуска по уходу за ребенком на полный либо 
неполный рабочий день, а также случаев предоставления работнику 
ежегодного отпуска; 

 

 в период ежегодного отпуска застрахованный не теряет права на пособие по уходу за ребенком; 

 с даты выхода на работу (в т.ч. на неполный день, на дому или дистанционно) из отпуска по уходу 
за ребенком до того, как ребенку исполнится 1,5 года, застрахованный продолжает получать пособие 
по уходу за ребенком. Однако с этого дня у него нет права на замену календарных лет для расчета 
больничного; 

 с 1 января 2024 года нельзя одновременно быть в отпуске по уходу за ребенком и работать. Поэтому 
если застрахованный, который находится в отпуске по уходу за ребенком и работает неполное 
рабочее время, выходит из этого отпуска, то после ежегодного отпуска он либо снова уходит в отпуск 
по уходу, либо выходит на работу. В последнем случае право на ежемесячное пособие сохранится. 

Документы: Письмо СФР от 20.12.2024 N 14-20/64386,  Письмо СФР от 23.12.2024 N 14-20/64971 
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Опубл. Заказчик  Город 

Начальн. 
цена, 
руб. 

Дата 
окончания  

27.12.24 
АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ОМСКОБЛВОДОПРОВОД" 

Проведение обязательного аудита бухгалтерской 
(финансовой) отчетности за 2024-2026 года 

Омск 850 000 20.01.25 

27.12.24 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ 
"ТЕПЛОВОДОКАНАЛ" Оказание услуг по проведению 

обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) 
отчетности МУП «Тепловодоканал» за 2024 год 

Бодайбо 180 000 20.01.25 

13.12.24 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ 
"УДАЧНИНСКОЕ ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА" Оказание услуг по 
проведению обязательного ежегодного аудита 

бухгалтерской (финансовой) отчетности Муниципального 
унитарного предприятия «Удачнинское производственное 

предприятие муниципального хозяйства» за 2024 год 

Якутск 353 333 20.01.25 

19.12.24 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "МОСЗЕМСИНТЕЗ" Оказание 
услуг по проведению обязательного ежегодного аудита 

бухгалтерской (финансовой) отчетности за 
2024г.,2025г.,2026г 

Москва 377 250 20.01.25 

20.12.24 

УПРАВЛЕНИЕ ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ ЗАКУПКАМ И 
РЕГУЛИРОВАНИЮ ТАРИФОВ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

УЛЬЯНОВСКА Оказание услуг по проведению 
обязательного аудита годовой бухгалтерской (финансовой) 
отчетности МУП «Ульяновская городская электросеть» за 

2024-2025 годы. 

Ульяновск 373 333 20.01.25 

23.12.24 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ "БРАТСКОЕ 
ТРОЛЛЕЙБУСНОЕ УПРАВЛЕНИЕ" МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА БРАТСКА Оказание услуг по 

проведению обязательного аудита финансовой 
(бухгалтерской) отчетности за 2024 год 

Братск 130 666 20.01.25 

25.12.24 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ТЕВРИЗНЕФТЕГАЗ" 
Оказание услуг по проведению обязательного аудита 

бухгалтерской (финансовой) отчетности АО 
«Тевризнефтегаз» за 2024, 2025, 2026 гг. 

Омск 310 000 20.01.25 

27.12.24 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ 
"ПЕРМГОРЭЛЕКТРОТРАНС" Оказание услуг по 
обязательному аудиту бухгалтерской отчетности 

Пермь 249 970 20.01.25 

28.12.24 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ "САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ 

ИНФОРМАЦИОННО-АНАЛИТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР" Оказание 
услуги по проведению ежегодного обязательного аудита 

годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Заказчика 
(далее – аудит) за период с 01 января 2024 года по 31 

декабря 2024 года 

Санкт-
Петербург 

565 000 20.01.25 

13.01.25 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
"ЭНЕРГОШАЛЯ" Проведение аудита бухгалтерской 

(финансовой) отчетности за период с 01.01.2024 года по 
31.12.2024 года 

Екатеринбург 250 000 21.01.25 

27.12.24 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОМСКОЕ ОПТОВО-РОЗНИЧНОЕ 
ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ "ФАРМАЦИЯ" 

Оказание услуг по проведению обязательного ежегодного 
аудита финансовой (бухгалтерской) отчетности 
государственного Омского оптово-розничного 

производственного предприятия «Фармация» за 2024, 2025, 
2026 годы. 

Омск 240 000 21.01.25 

ТЕНДЕРЫ 
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20.12.24 
АДМИНИСТРАЦИЯ СУРГУТСКОГО РАЙОНА Оказание услуг 
по проведению аудита учета и бухгалтерской (финансовой) 

отчетности 
Сургут 103 288 21.01.25 

23.12.24 
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

"ГАЗОДОБЫВАЮЩАЯ КОМПАНИЯ ЛЕНСК-ГАЗ" Услуги по 
проведению финансового аудита 

Ленск 300 000 22.01.25 

26.12.24 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "МЕЖДУНАРОДНЫЙ 
АЭРОПОРТ ИРКУТСК" Оказание услуги по проведению 

обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) 
отчетности АО «Международный Аэропорт Иркутск» за 2025 

- 2026 год 

Иркутск 966 000 22.01.25 

14.01.25 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
"САНАТОРИЙ "ЛЕСНАЯ НОВЬ" ИМЕНИ Ю.Ф. ЯНТАРЕВА" 

Оказание услуг по проведению аудита годовой 
бухгалтерской (финансовой) отчетности ООО «Санаторий 

«Лесная Новь» имени Ю.Ф. Янтарева» за 2024 год. 

Киров 236 666 22.01.25 

26.12.24 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
АНАДЫРЬ "ГОРОДСКОЕ КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО" 
Оказание услуг по проведению обязательного ежегодного 

аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности МП 
"Горкоммунхоз" за 2024 и 2025 годы 

Анадырь 830 000 22.01.25 

24.12.24 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН "УФАВОДОКАНАЛ" 
Оказание услуг по проведению обязательного аудита 
бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2024 год 

Уфа 528 333 22.01.25 

15.01.25 
АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ДАГАГРОЛИЗИНГ" Оказание 
аудиторских услуг (проверка бухгалтерской (финансовой) 

отчетности за 2024-2028 годы) 
Махачкала 1 800 000 23.01.25 

27.12.24 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ 
"РЕГИОНАЛЬНЫЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ СЕТИ" РЕСПУБЛИКИ 

БАШКОРТОСТАН Оказание услуг по проведению 
обязательного ежегодного аудита бухгалтерской 

(финансовой) отчетности за 2024 г. 

Нефтекамск 265 000 24.01.25 

10.01.25 
АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

"ФОНД РАЗВИТИЯ ПРОМЫШЛЕННОСТИ РЕСПУБЛИКИ 
АДЫГЕЯ" Услуги по проведению финансового аудита 

Майкоп 168 000 27.01.25 

10.01.25 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЕ 

ПРЕДПРИЯТИЕ "ПРОМТЕХЭНЕРГО" Оказание услуг аудита 
бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2024-2026гг 

Новосибирск 600 000 27.01.25 

24.12.24 
АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "САМАРСКИЙ РЕЧНОЙ ПОРТ" 

Услуги по проведению финансового аудита 
Самара 200 000 27.01.25 

09.01.25 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ЦЕНТР РАЗВИТИЯ 
СТРОИТЕЛЬСТВА И ПОДГОТОВКИ КАДРОВ" Оказание 
услуг на проведение обязательного ежегодного аудита 

годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности 
Акционерного общества «Центр развития строительства и 
подготовки кадров» по состоянию на 31 декабря 2024 года, 

на 31 декабря 2024 года, на 31 декабря 2025 года, на 31 
декабря 2027 года. 

Тамбов 286 666 27.01.25 

10.01.25 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
"ЮЖГАЗЭНЕРДЖИ" Проведение обязательного ежегодного 

аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности ООО 
«Южгазэнерджи» за 2024 год (с 01 января 2024 по 31 

декабря 2024 гг.) 

Майкоп 646 666 27.01.25 

10.01.25 
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

"УЧЕБНО-КУРСОВОЙ КОМБИНАТ" ЛЕНИНГРАДСКОЙ 
ОБЛАСТИ Услуги по проведению финансового аудита 

Санкт-
Петербург 

181 666 27.01.25 

10.01.25 
АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ИЗДАТЕЛЬСКИЙ ДОМ 

"НОВОСТИ ЮГРЫ" Услуги по проведению финансового 
аудита за 2024г-2026г 

Ханты-
Мансийск 

1 510 072 27.01.25 

09.01.25 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ОБЛАСТНОЙ 
АГРОПРОМЫШЛЕННЫЙ ХОЛДИНГ" Услуги по проведению 

финансового аудита (оказание услуг по проведению 
обязательного аудита годовой бухгалтерской (финансовой) 

отчётности АО "ОАПХ" за 2024, 2025, 2026, 2027 годы) 

Пенза 840 000 27.01.25 
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09.01.25 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ 
"УПРАВЛЕНИЕ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА" 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА "СЫКТЫВКАР" Услуги по проведению финансового 

аудита 

Сыктывкар 110 933 27.01.25 

13.01.25 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН ИЗДАТЕЛЬСКИЙ ДОМ 

"РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН" Услуги по проведению 
финансового аудита 

Советский 940 000 29.01.25 

13.01.25 

КАЗЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ РЕСПУБЛИКИ 
БАШКОРТОСТАН ИЗДАТЕЛЬСТВО "МИР ПЕЧАТИ" 

Оказание услуг по проведению обязательного ежегодного 
аудита бухгалтерской (финансовой) отчётности КП РБ 
Издательство «Мир печати» за 2024 год проведению 

финансового аудита 

Уфа 113 000 29.01.25 

13.01.25 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА "СЫКТЫВКАР" "ЖИЛКОМУСЛУГИ" Оказание услуг 
по проведению обязательного аудита годовой 

бухгалтерской (финансовой) отчетности 

Сыктывкар 270 000 29.01.25 

14.01.25 
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
"ТЕМП АВТОТЕХ" Оказание аудиторских услуг (проверка 

бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2024 год) 
Челябинск 206 666 30.01.25 

14.01.25 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
"АСТРАХАНЬПАССАЖИРСЕРВИС" Оказание услуг по 

проведению обязательной аудиторской проверки 
бухгалтерской (финансовой) отчетности ООО 

«АстраханьПассажирСервис» за 2024 -2026 годы 

Астрахань 732 999 30.01.25 

14.01.25 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ 
"КОММУНАЛЬЩИК" МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

УЧАЛИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
Оказание услуг по проверке бухгалтерской (финансовой) 

отчетности МУП Коммунальщик МР Учалинский район РБ за 
2024 год 

Учалы 175 000 30.01.25 

14.01.25 
АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

"ФОНД РАЗВИТИЯ ПРОМЫШЛЕННОСТИ РЕСПУБЛИКИ 
АДЫГЕЯ" Услуги по проведению финансового аудита 

Майкоп 168 000 30.01.25 

14.01.25 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ТАТТЕХКОНТРОЛЬ" 
Оказание услуг по проведению обязательного аудита 
бухгалтерской (финансовой) отчетности общественно 

значимой организации (АО «Таттехконтроль») по итогам 
2024, 2025, 2026, 2027, 2028 годов 

Казань 1 136 866 30.01.25 

14.01.25 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ 
"КОМБИНАТ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ И БЫТОВОМУ 

ОБСЛУЖИВАНИЮ" Услуги по проведению финансового 
аудита за 2024 год 

Нарьян-Мар 280 000 30.01.25 

14.01.25 

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ "ФОНД ЗАЩИТЫ 
ПРАВ ГРАЖДАН - УЧАСТНИКОВ ДОЛЕВОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ" Оказание услуг по 
проведению обязательного аудита годовой бухгалтерской 
(финансовой) отчетности Фонда защиты прав граждан – 

участников долевого строительства Омской области за 2024 
год 

Омск 120 000 30.01.25 

14.01.25 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "КОРПОРАЦИЯ РАЗВИТИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ" Услуги по проведению 

обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) 
отчетности АО «Корпорация развития Орловской области» 

Орел 1 176 666 30.01.25 

14.01.25 
АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "КОРПОРАЦИЯ РАЗВИТИЯ 

СЕВАСТОПОЛЯ" услуги по проведению финансового аудита 
Севастополь 240 000 30.01.25 

15.01.25 

ФОНД ЗАЩИТЫ ПРАВ ГРАЖДАН - УЧАСТНИКОВ 
ДОЛЕВОГО СТРОИТЕЛЬСТВА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ Оказание услуг по проведению обязательного 
аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2024 год 

Новосибирск 172 000 31.01.25 

15.01.25 
АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "БИЙСКАЯ ТИПОГРАФИЯ 

"КАТУНЬ" Оказание услуги по проведению обязательного 
аудита за 2024 г. 

Бийск 210 000 31.01.25 
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15.01.25 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ПТИЦЕФАБРИКА 
"БОРОВСКАЯ" ИМЕНИ А.А.СОЗОНОВА" Услуги по 
проведению обязательного аудита бухгалтерской 

(финансовой) отчетности АО «Птицефабрика «Боровская» 
за 2024 – 2026 отчетные годы 

Тюмень 3 069 646 31.01.25 

15.01.25 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
"МОСГОРМАШ" Оказание услуг по проведению 
обязательной ежегодной аудиторской проверки 

бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2024, 2025 годы 

Ростов-на-
Дону 

243 333 31.01.25 

15.01.25 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
"РЕНТА ПЛЮС" Оказание услуг по проведению 
обязательной ежегодной аудиторской проверки 

бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2024, 2025 годы 

Ростов-на-
Дону 

346 666 31.01.25 

15.01.25 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "АГЕНТСТВО 
ИНФРАСТРУКТУРНОГО РАЗВИТИЯ ТЮМЕНСКОЙ 

ОБЛАСТИ" Оказание услуги по проведению обязательной 
ежегодной аудиторской проверки бухгалтерской 
(финансовой) отчетности за 2024 отчетный год 

Тюмень 145 000 31.01.25 

15.01.25 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "МУНИЦИПАЛЬНЫЕ РЫНКИ" 
оказание услуг по проведению аудиторской проверки 
годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности АО 

«Муниципальные рынки» (правопреемника МУП г.Омска 
«Муниципальные рынки») за 2024 год 

Омск 130 000 31.01.25 

15.01.25 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ "ЦЕНТР ИНФОРМАЦИОННЫХ 

ТЕХНОЛОГИЙ" Проведение обязательного аудита 
бухгалтерской (финансовой) отчетности 

Краснодар 168 333 31.01.25 

15.01.25 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ 
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА "НАРЬЯН-

МАРДОРРЕМСТРОЙ" Оказание аудиторских услуг по 
проведению обязательного аудита бухгалтерской 

(финансовой) отчетности ГУП НАО «Нарьян-
Мардорремстрой» за 2024, 2025, 2026 годы 

Заполярный 716 250 31.01.25 

15.01.25 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "РОСТОВАВТОДОР" Услуги по 
проведению обязательного аудита бухгалтерской 

(финансовой) отчётности АО «РостовАвтоДор» по итогам 
деятельности за 12 месяцев 2024 г. 

Азов 380 000 03.02.25 

01.11.24 ОАО "3 ССУ" проведение аудита за 2024 г. Москва любая 01.03.25 
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Носова Ольга Александровна 

Генеральный директор СРО ААС, член Правления СРО ААС, заместитель 

председателя Комитета СРО ААС по профессиональному образованию, член 

Комитета СРО ААС по международным связям, член Экспертного совета ГД РФ по 

законодательному обеспечению аудиторской и контрольно-ревизионной деятельности 

в РФ, член РГ по реализации механизма «регуляторной гильотины» в отношении 

регулирования СРО аудиторов. 

Телефон+7 (495) 734 05 00  

E-mail: nosova@sroaas.ru 

 

 

Лимаренко Дмитрий Николаевич 

Член Правления, председатель Комитета СРО ААС по информации, член Комитета 

СРО ААС по профессиональной этике и независимости аудиторов, член Совета 

Московского ТО СРО ААС, генеральный директор АО «Универс-Аудит». 

 

 

 

Чая Владимир Тигранович 

Член Правления, вице-президент СРО ААС, учредитель СРО ААС, директор по 

взаимодействию с государственными органами, член Комиссии СРО ААС по контролю 

деятельности, член Комитета СРО ААС по информации, член Комиссии СРО ААС по 

наградам и вознаграждениям, главный научный сотрудник кафедры учета, анализа и 

аудита экономического факультета ФГБОУ ВО МГУ имени М.В. Ломоносова, д.э.н., 

профессор. 

Телефон +7 (495) 734 04 70  

E-mail: chaya@sroaas.ru 

 

 

Крушинская Мария Юрьевна  

Дизайнер-оформитель Вестника СРО ААС 

E-mail: Liberty.89@mail.ru 

 

 

РЕДАКЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ 
 

Вестник СРО ААС №1 от 15.01.2025 

24 

http://auditor-sro.org/person/418/
mailto:nosova@sroaas.ru
http://auditor-sro.org/person/4794/
http://auditor-sro.org/person/94/
mailto:chaya@sroaas.ru

	Отчетность по форме 2-аудит за 2024 г.
	Размещение отчетности по МСФО в госресурсе бухгалтерской отчетности: что делать аудиторам
	Кто должен сдавать АЗ и какие
	Что надо подать

	Информационное сообщение Минфина России 13 января 2025 г. № ИС-аудит-75 «Новое в аудиторском законодательстве: факты и комментарии»
	НО
	О решениях Правления СРО ААС от 27 декабря 2024 года
	Новый способ входа в личный кабинет через СМС
	Как начать пользоваться?

	СРО
	Вопросы идентификации клиента при заключении договоров оказания аудиторских услуг в рамках проведения конкурсов
	Документы по теме

	Пресс-релиз форума «Бизнес. Аудит. Налоги» в Нижневартовске
	СТ
	ВС РФ признал повышенную комиссию банка за исполнение бумажных поручений заградительным тарифом
	АР
	Срок трудового договора продлили после его истечения – суды напомнили, что так делать нельзя
	Суды напомнили, что работодатель не обязан выдавать копии локальных нормативных актов сотрудникам
	ВС РФ разъяснил нюанс оспаривания решений общего собрания акционеров с незаконным участником
	ВС РФ напомнил порядок взыскания неполученных доходов при неосновательном обогащении контрагента
	Специалист нарушил требования охраны труда – суды поддержали уменьшение премии
	Больничный внешнему совместителю: для выплаты пособия необязательно работать 2 года, подтвердил суд
	Суд взыскал убытки с директора: увеличение себе зарплаты без решения участников общества незаконно
	Необоснованная налоговая выгода: "налоговые разрывы" нельзя вменить в вину организации, указал суд
	Верховный суд напомнил: тот, кому уступили погашенное требование, не вправе взыскать его сумму
	Работа на полставки и выплата пособия исходя из МРОТ: суд поддержал страхователя
	Суд обязал продавца выставить счет-фактуру с НДС в силу договора
	Возмещение расходов на питание и затрат при однодневной командировке – суд против начисления взносов
	Суд: нельзя изменить налоговые обязательства в периоде исполнения сделки, если ее признали ничтожной
	БУ
	Статистическую отчетность о перевозках на водном транспорте надо подавать по новым формам
	Статистическая форма 1-ТОРГ: Росстат уточнил указания по заполнению
	Какая информация не относится к рекламе на маркетплейсах – ФАС предлагает закрепить исключения
	Обновленные форматы доверенности и заявления о ее отзыве: ФНС пояснила, как быть со старыми
	Утилизация отходов от товаров, упаковки: определено, как подтвердить факт производства со вторсырьем
	БУ (1)
	Ограниченное раскрытие информации эмитентами ценных бумаг: ЦБ РФ и Минфин обозначили ряд аспектов
	Оплата проезда в отпуск и НДФЛ: Минфин пояснил, как доказать, что северянин и его семья живут вместе
	Расчет экологического сбора: утверждены новые формы и порядок
	УСН: налоговики рассказали, как определить высокотехнологичное оборудование
	Расходы по налогу на прибыль: Минфин рассказал об использовании электронного посадочного талона
	Росстат обновил статистическую форму о распределении числа работников по размерам зарплаты
	Уголовная ответственность за неуплату налогов, сборов и взносов – Минюст предлагает поднять штрафы
	Работодатели, у которых выявлена нелегальная занятость: утвержден порядок ведения реестра
	НДС на УСН с 2025 года: Минфин пояснил, учитывать ли необлагаемые операции для порога 60 млн руб.
	Пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет: СФР указал на ряд нюансов при досрочном выходе из отпуска
	ТЕН
	РКЕД

